trecătorile Carpaților erau călcate de cei care asigurau schimburi economice necesare trupului și schimburi culturale ce întureau sufletele. Nu de puține ori, ierarhii de peste munți, exarhi ai plaiurilor, trimiteau în Ardeal misionari întăriți cu tipărituri și obiecte de cult pentru români.

Intrarea României în război 14/27 august 1916, a determinat autoritățile din Budapesta să pornească o acțiune puternică de reprimare a oricăror manifestări cu caracter românesc din Transilvania. Atenția lor s-a îndreptat după cum era și firesc asupra intelectualilor români din mediul rural, adică asupra preoților și învățătorilor școlii confesionale românești.

Revistele Bisericești Ortodoxe BISERICA ȘI ȘCOALA din Arad, FOAIA DIECEZANĂ în Caransebeș etc.

Acestea fiind spuse, Biserica Arădeană a avut un rol important în evenimentul Marii Uniri din 1918 prin acțiunile înfăptuite de către reprezentanții ei, precum și de mobilitatea creată de către credincioșii ei.

La 8/21 noiembrie 1918, ierarhii celor două biserici românești din Transilvania, ortodoxă și greco-catolică, și-au exprimat în scris adeziunea la Consiliul Național Român: ”Noi, subsemnații Episcopi ai Bisericii Ortodoxe Române și Greco-Catolice Române, avem ferma convingere că interesele de viață ale neamului

²² Astfel cele 6 protopopiate și 276 de parohii cu un număr de 211 749 credincioși, aparținătoare părților Crișanei și Bihorului, ieșeau de sub jurisdicția Episcopiei Aradului. În acest context eclezial, după alegerea la 3/16 octombrie 1920 a primului episcop al Oradei în persoana lui Roman Ciorogariu, Episcopia Aradului avea în componența sa un număr de 12 protopopiate cu 399 parohii și 388 589

²³ credincioși. Acestea erau: Arad, Chișineu Criș, Șiria, Ineu, Buteni, Hălmagiu, Radna, Lipova, Belinț, Timișoara, Vinga și Comloșul Bănățean.